Vltimò, qui t probare conantur Imperatorem in totum orbem iurisdictionem, & Imperium habere, id ab auctoritate Romani Pontificis deducere tentant, assuerantes, Romanu Pontificem habentem spiritualem, & temporalem iurisdictionem in vniuersum orbem, temporalem in Imperatorem transtulisse. Et ideo ex translatione Romani Pontificis Cæsar habet in vniuersum orbem iurisdictionem temporalem. Quantum hæc ratio valeat, hi viderint, qui ei plurimi innituntur. ego sanè eti videam maximè controversum esse, an Roman. Pontifex habeat temporalem iurisdictionem, opinor ramen, vtrumque sit, Romanum Pontificem habere iurisdictionem in eos, qui Christianam religionem fuerint professi, & ex eo sub Ecclesia Catholica contineantur: cui quidem Ecclesiæ ab ipso Deo præfetus constitutus Romanus Pontifex: quippe qui eius vicarius sit, in eos verò, qui nondum Catholicam fidem per Baptismum suscepere, ius habet summum Pontifex prædicandi legem Euangelicam, nō tamen iurisdictionem nec spiritualem, nec temporalem, nisi ea ex parte, qua earum vius necessarius sit, ne Christianæ religioni iniuria ab infidelibus fiat: de his etenim, qui foris sunt, nil ad nos.

1. ad Corint. c. 5. c. omnis Christianus. 2. q. 3. c. multi. 2. q. 1. c. gaudemus. de diuor. c. 1. de homicid. in 6. traditur in cap. 1. de constit. ergo summus Pontifex non potest in Imperatorem transferre aliam in vniuersum orbem temporale iurisdictionem, quam ipse habeat, præsertim quod omnino certum non est, summum Pontificem temporalem iurisdictionem habere in habitu, nec aucto eo modo, quo temporalis potestas à spirituali distingta est, & Regibus ac Principibus etiam iure diuino competit. Qua de te tractat eleganter Ioan. à Turrecremata, lib. 2. de Eccles. c. 113. cum quatuor sequentiib. ex cuius disputatione vera constat huiusc quæstionis resolutio, vt salua semper Ecclesiæ Catholicae definitione, constituamus Romanum Pontificem nec aucto, nec habitu vniuersi orbis, nec in ipsis quidem Christianos temporalem iurisdictionem habere, nisi quatenus ea necessaria sit ad spiritualis iurisdictionis, & potestatis, utiliorem & faciliorem vsum. In hanc verò resolutiōnem tendunt, quæ diligentissime tradit præceptor meus ornatus Martinus Azpilcueta in cap. nouit. de iudic. notab. 3. a frequentiori Doctorum opinione discedens. Hæc quidem conclusio probatur ex auctoritatibus, & rationibus, quæ ad hanc disputationem vtrumque adduci solent. vnde aliquot inseruntur.

Primum, an verum sit, quod frequentiori nostratum calculo probatum est, nempe summum Pontificem etiam temporalem in tote Christiano orbe iurisdictionem, & potestatem immediate à Deo sibi commissam habere, habitu quidem, cum eius vius, & exercitum in Imperatorem transtulerit. quam sententiam tenuerunt glossi in cap. nouit. de iudic. & in c. causam qua. in * 2. qui filii sint legit. quas vbiique Doctor. sequuntur, & præsertim Alexand. in cap. quoniam. 10. distinct. & in cap. cum ad verum. 95. distinct. Oldrad. conf. 81. Florent. 3. part. tit. 26. cap. 4. §. 17. Anch. in cap. 1. de constit. 3. col. in repe. Ioan. Lup. in tractat. de reg. Nauar. 2. part. §. 6. Bart. in l. 1. §. 1. ff. de requiren. reis. dicens, contrariam opinionem esse hæreticam. omnium latissimè Aluarus Pelagius lib. 1. de planctu eccles. art. 37. Albert. Pighius in lib. 5. de ecclesiast. Hierarchia. Iacobatus in lib. 1. de conf. art. 8. Ægidius à Bellamer. c. insolite. num. 10. de maiorit. & obedient. & in d. cap. nouit. num. 9. & sequenti. Augustinus de Anchona de potestat. eccl. q. 36. art. 1. & frequentibus, ac tursus q. 39. art. 1. quam itidem opinionem probabilem esse appetit ex his, quæ tradit Iacobus Almain. in tractat. de potestat. eccl. & secul. part. 1. vbi. 9. plura pro hac parte adducit: & esse opinionem istam communem canonistarum fatur Decius in d. c. nouit. de iudic. Abb. in c. si duob. de appellat. §. denique. & Castaldus in tractat. de Imperat. quest. 50. hæc etenim sententia vera est in huic sensu, vt Papa verè habeat potestatem temporalem etiam supra ipsum Imperatorem, quatenus ea utilis & necessaria sit ad Ecclesiæ Catholicae regimen, & spiritualis potesta-

tis vsum: non quidem aliter. Quamobrem hæc potestas potius erit spiritualis, quam temporalis: sic sane sunt intelligendi text. in c. 1. de homicid. in 6. & in cap. per venerabilem. qui filii sint legitimi. & alii plures, quibus probatur, summum Pontificem posse quandoque exercere temporalem iurisdictionem: id etenim procedit, quoties eius vius utilis, & necessarius est ad quietem Ecclesiæ, & spiritualem iurisdictionem: ac tunc adhuc Papa spirituali potestate vtitur. Non me latet, hunc sensum alienum esse à plerisque, qui in fauorem Romani Pontificis præcitatam opinionem probare conatis sunt: sed tamen cum referendum esse censui ad hunc finem, ut eorum sententia defendi aliquo pacto valeat.

Secundò ex his constat qualiter sit accipiendum, quod post alias maximo conatu defendere conatur Anton. de Rosellis in tractat. de potestat. Pap. & Imperat. in princ. scribens, Papam nullam habere ex summi Pontificatus officio iurisdictionem temporalem, nec aucto, nec habitu, nec eam in Imperatorem transtulisse: sed eam penes ipsum Cæsarem esse, vt distinctam à potestate spirituali: nam & idem late tradit Almain. in d. tract. de potestat. eccl. & laica. est etenim id intelligendum ita quidem, vt potestas temporalis sit distincta ab spirituali penes ipsum Imperatorem, & Principes seculares, habita denique ab ipso Deo, Reipublicæ electione, & consensu populorum intercedentibus & mediatoribus: quæ tamen quoad spiritualis potestatis vsum & regimen, atque administrationem, subdita est Romano Pontifici, qui & ea quandoque vti potest: tunc scilicet cum Christianæ Reipublicæ id fuerit conueniens: quemadmodum probatur in d. c. nouit. & in d. c. causam qua. & alii plerisque iuris Canonici locis, quibus expressum cautum est, hæc iurisdictiones distinctas esse regulariter.

Tertiò hinc colligitur verus sensus constitutionis, vnam sanctam. inter extraug. communs. tit. de maior. & obed. qua Romanus Pontifex profitetur, vtrumque gladium, vtrumque potestatem, spiritualem scilicet & temporalem esse penes Romanum Pontificem: ac Petro à Christo datum fuisse. Id profectò eam interpretationem habet, vt vtraque potestas sit in Ecclesia, vtque gladius sit datus Petro, & Romanis Pontificibus in hunc finem, quod temporalis existens penes seculares Principes spirituali ministret, subseruiat, subordinetur, & subditus sit: vnde inibi inquit Papa, temporalem gladium per Principes, & Reges exercendum esse pro Ecclesia. Nec tamen ex hoc necessariò inferatur, Romanum Pontificem à Deo habuisse potestatem temporalem modo, quo à seculari Principe exercetur: sed vere eam habuit Papa à Christo Iesu vt subditam, & subordinatam potestati spirituali: vtque ea possit vti, quoties necessaria sit, aut utilis spiritualis iurisdictionis exercitio.